Pacch.
Reneceu.

Sum.
mille.
ccciiii
dixit.
tatio.
vix sup.
logica
Taco.
Bren
Pacci.
um de
Arelio.

I

00200

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.

Sala Est. Tab. Núm.

- 200

gr
f vni
d
n. 9^o

~ 200

2 - 42 - 8, 11

num. 36. can. 6. num. 26.

Digitized by srujanika@gmail.com

b18657035(1)
b18657047(2)

Oratio perfecta ut p^z et illud cui subordinatur n^o est oratio perfecta quod probo q^z illud cui subordinatur est due cathegorice; sine nota et absq^z relatiuo ex quo in mente non sunt relativa igitur erunt vnum ipse cum ut p^z ex dictio. **A**d istud dubium difficile est r^z. credo tⁿ q^z illi q^z tenent locales et temporales et hypotheticas habeat cuia tenere de ipsis licet non tenent. Et quod o^e argumentum quod est circa vnum est contra aliud et credo q^z tenendo istam esse necessaria m^o ordinem nature h^o qui est ait et substantia iste propositiones de relativo sint hypotheticas etiam locales et temporales siq^s tⁿ teneat istam esse contingente m^o ordinem ne sicut credo quod sequitur ex grammatica et n^o male ipse habebit tenere illas categoricas et hoc apparebit bⁿ considerandum quod appellatio et ad quid innenit sit per nonen dimitatur tⁿ dubium insolitus q^z pro viraq^z parte habet vnam rationem q^z consideranti continue videbitur efficacia.

Capitulum de ampliationibus.

Sappositis his q^z clare dicuntur a magistro est considerandum quod est differentia inter terminos distractiuos et ampliatiuos. Nam terminus distractius est ille q^z positus in propositione non permittit terminos a parte subiecti stare b^m significacione verbi sed tollit sibi hoc et dat aliud. ex exemplu dicimus quod si mortuus est distractiuus. Nam dicendo quod h^o est mortuus n^o est sensus quod ille qui est vel fuit h^o est mortuus nec etiam est sensus quod h^o qui est est mortuus sed quod h^o qui fuit et non est est mortuus. Et breuiter q^z una positione de tertio adiacente de subiecto p^o mine demonstrauimus et a se de p^onti non copiarit se cu illam de secundo adiacente de p^o nomine etiam demonstratiuo per quod demonstratur id est formaliter cum illa implicat contradictionem tunc ille terminus est distractiuus unde q^z ista hoc est mortuus demonstrando adam non copiarit secu istaz hoc est demonstrato eodem dicimus quod si mortuus est distractiuus. terminus autem ampliatiuus est ille qui positus a parte predicationis permitit subiectu stare b^m significacionem vbi dando etiam sibi plus sicut dicen-

do Antichristus est futuras vbi li antichristi sicut stat pro eo q^z est vel erit et huic p^oi non repugnat formaliter illa de secundo adiaceente sicut erat i termio distractiuo vni iste si repugnat b^z est futur et hoc est ut p^z de me.

Capitulum de appellationibus.

Appellatio et. Circa istud difficultum est primo notandum quod non est credendum quod appellatio sit una clitas ex his in termino per quam terminus talis dicatur appellans sed appellatio non est nisi terminus appellans sicut suppositio noua est nisi terminus supponens et ita etiam de ampliatione dicatur. Secundo notandum quod appellare est id q^z vocare et q^z cu aliquis appellat aliquem pro indice suo in ista appellatione se restringit ad faciendum illud quod voler iste index Ita a simili q^z terminus restringitur et suppositum b^m q^z vult abum dicimus quod appellat q^z vero non dicimus quod ampliatur ex^m. dicendo h^o fuit animal dicimus quod si h^o ampliatur q^z non stat b^m quod vult abum sed ultra natura vbi sed si animal appellat et restringitur ad standum sicut vult abum ex quo stat so^m proprietatis et sensus propositionis quod si homo qui est vel fuit fuit ait quod fuit seu quod illud quod est vel fuit homo fuit id quod fuit animal.

Appellatio temporis et. Circa istam appellationem dubitatur an ista et consumiles sint vere tu vidisti papam posito q^z heri tu vidisti vnum qui non erat Papa sed bene ante erat Papa et videtur q^z sic quia ista per regulam videatur significare quod tu vidisti illum qui fuit Papa quod est verius si ponit casus R^u. Se cundum Petrus. Ab. et beneficium et magistrum et alios logicos quod illa propositione est falsa et dicitur quod talis propositione tu vidisti papam non solum significat q^z tu vidisti illum qui fuit papa ut dicebatur supra sed quod tu vidisti illum qui fuit papa pro tempore pro quo eum vidisti q^z est falsum ut patet ex easimiliter et ista tu vidabis album non significat solum quod tu videbis illud quod erit album sed quod tu videbis illud quod erit albus sed quod tu videbis illud quod erit album pro tempore pro quo vidabis ipsum scilicet albus

appellat plus quaz tempus futurū vt dicit
Petrus. Ad. pro quo ēnotanda vna regu
la que si non sit ex toto sufficiens erit tū m'
tum vtilis et ē ista qd terminus existens a
parte pdicati in propōne vocali aut ē in p
ositione de verbo adiectivo aut substanti
vo si p^m semper appellat tali modo supra/
dicto ex^m tu interfecisti sacerdotem sensus ē
qd tu interfecisti illum qui fuit sacerdos dū
interfecisti ipsum. Si vero sit de verbo sub
stantivo aut ē in obliquo aut recto si in obli
quo talis terminus appellat modo supra/
dicto ex^m tu fuisti in domo platonis sensus
ē qd tu fuisti in ea que fuit domus platonis
pro tempore pro quo fuisti ibi. sī tu fuisti i
carcere sensus ē qd tu fuisti in loco qui fuit
carcere pro tépore pro quo fuisti ibi. Si no
sit i recto hoc dupliciter quia aut ē aliquod
adverbium temporis circa verbum aut n
si sit tunc talis terminus appellat modo di
cto exemplum. sor. cras erit homo si homo
sic appellat et sensus qd sor. erit id quod
eras erit homo Et non est solum sensus qd
sor. cras erit id qd erit homo. Sīl dicendo
hoc heri fuit homo ē sensus qd hoc heri fui
ut id quod fui. heri homo non quod hoc he
ri fuit id quod fuit homo absolute. Si vero
ibi non sit aliquod tale adverbium ibi non
erit talis appellatio exempluz dicendo sor.
erit homo sensus est quod sor. erit id quod
erit homo et sic de alijs.

Appellatio forme Circā istaz appelle
lationem ē notandā qd appellatio
forme seu rationis non ē nisi in pro
positione vbi ē terminus concernens acū
mentis. pro quo est notandum qd termini
concernentes actum mentis positi in pō/
positione non habent vim nisi super persona
patiente recta ab eis ista autem persona pa
tiens aut pcedit aut sequitur si precedit am
pliatur vsqz ad imaginabilia nullo modo
appellando ex^m. si dicā rosa intelligo sen
sus ē qd rosam que ē vel potest ē vel intel
ligi ego intelligo siue intelligam ipsaz per
istum conceptum rosa siue p istum cōceptū
substantia si vero sequitur tunc talis termi
nus ampliatur modo dicto et ultra hoc ap
pellat rationem seu formam ex^m dicendo i

telligitur rosa sensus ē qd intelligitur rosa
que ē vel potest ē vel potest intelligi et qd
intelligitur per illum conceptum seu termi
num rosa et sic li rosa appellat rationē. Et
si dicitur. quid ē istud appellare rationē seu
formā. r̄. qd appellare formā nūl aliud est
quam per terminum concernētū actum
mentis precedentem denotari significatus
termini sequentis concipi p talem terminū
vel per secum sinonimū ex^m dicendo in
telligo chymeram dicimus qd li chymerā
appellat formam qz per talem propōnem
denotatur qd tu intelligis significatum illi
us termini chymera per illum conceptum
chymera sīl dicendo li homo significat hoīez
sensus ē qd li hoī significat hoīem per illuz
conceptum in homo et sic de alijs dicatur.

Sed iuxta ampliations et appellati
ones possunt concedi multe ppō
nes pma tu diffērē a nigro Et in tn
nō potes diffērē a nigro pma pars ē nota
et secunda pbatur nam da tu o^m. s. tu potes
diffērē a nigro Et cum li nigro stet distribu
tive pro eo qd potest arguitur sic Tu potes
diffērē a nigro et tu potes esse nigry igitur tu
potes diffērē a te ipso pns est falsum igitur
et antecedens nō minor. igitur maior. qd
fuit probandum Secunda conclusio tu es
omnis homo existens in ista domo et tū tu
nō potes esse omnis homo existens in ista
domo pma pars ponitur in casu et secunda
pbatur qz da tu o^m tu potes ē omnis hoī
existens in ista domo et arguitur hoc ē ful
sum qz sequitur tu potes ē omnis hoī eri
stens in ista domo sed sor. potest esse hoī eri
stens in ista domo igitur tu potes ē sor. co
sequens falso igitur et aīs et non pro mi
nor igitur p maior. Tertia cōclusio est
ista. hec consequētia non valet albū erit
non album igitur non albū erit albū qz
aīs ē verum et consequētia falsum pbatur
et pono qd vna res alba erit nigra continue
post hoc isto posito ista est vera album erit
non album quia album continue erit nigra
vt ponit casus et qd pns sit falso pbatur
quia illud pns significat qd id qd non ē vī
erit album erit albū vdi illa negatio cadat
super toto disfuncto qd implicat contradic-

tionem quia sensus certus quod id quod nec est nec
erit album erit albus. Et si dicitur quod illa con-
sequenta valet quia est conuersio simplex
dicitur quod non est conuersio simplex quia
non seruatur eadem appellatio sed sua con-
uerrens erit hec quod erit non album est vel
erit album. Quarta conclusio ista secunda non
valet non rex est filius tuus igitur modo rex
potest esse filius tuus patet ut precedens.
Quinta vero proponem impossibilem tu
concessisti bene regnum et tamen tu non concessisti
si impossibilem proponem bene regnum probat
posito quod heri concesseris istam homo est
asinus que significabat deum esse nunc tam
significat hominem esse asinum tunc patet
prima pars quia istam concessisti bene regnum.
et hec est vel fuit proposito impossibilis igitur
re. Secunda pars etiam patet quia tu non
concessisti bene repnendo proponem impossibi-
litem per tempore pro quo concessisti eam.
Item conceditur quod carnes crudas co-
medisti et tu non comedisti carnes crudas.
Item conceditur quod hec propositio que est
falsa ter me negabis dicta fuit a deo et tamen
deus non dixit istam propositionem falsam
patet prima pars quia hec fuit dicta a deo
et hec est vel fuit hec propositio falsa quia est falsa
igitur re. Secunda pars etiam patet quia
non dixit deus illas per tempore per quo erat
falsa. Quinta vero preuisum a deo potest esse
falsum. Et tamen preuisum a deo non erit falsum
patet secunda pars prima probatur sic quod
libet istorum potest esse falsum demonstratis istis
Ego diligam Iohannem ego non diligam
Iohannem sed alterum istorum est preuisum a deo
igitur preuisum a deo potest esse falsum secunda
tenet cum maiori exponendo illam ex quo
ego sum liber voluntatis et minor probat
Omne verum est preuisum a deo alterum
istorum est verum igitur alterum istorum
est preuisum a deo consequentia tenet cum
maiori et minor patet quia ista sunt contra-
dictoria.

Quinta conclusio id quod est non
preuisum a deo potest esse preuisum a deo secunda
tenet cum maiori quia verum illorum est
falsum et maior probatur Omne quod pos-
test esse verum potest esse preuisum a deo secunda
quodlibet istorum potest esse verum ex quo
sum liberi arbitrii igitur quodlibet illorum
potest esse preuisum a deo non tamen conce-
ditur quod non preuisum a deo potest esse
preuisum a deo sicut non conceditur quod
non album erit album.

Altierius sunt ponende quedam pe-
titiones prima An ista sit vera de
us dicit falsum regnum. quod sic quia
ista non plus significat quod deus di-
xit illud quod fuit falsum pro tempore pro
quo dicit illud quod est verum. Nam deus
dicit duo contradictoria simul igitur dicit
falsum consequentia tenet et antecedens probat
quia genitus sexto capitulo dicit ista
negatiuam. Non permanebit spiritus meus
in homine in eternum quam non potest
tunc proferre nisi proferret suam contradic-
toriam affirmatiuam que est para illius
negative. scilicet istam permanebit spiritus
meus regnum. Sed tu dices ego bene video quod
dixi falsum sed volebat quod nos credere
mus oppositum illius falso Ideo peto vite
rur an deus dixerit falsum et id nobis mani-
festauerit pro vero volendo quod assenti
remus illi falso quamvis illi ipse non assen-
tiretur. Respōdetur salua veritate quod vi-
detur quod sic quia Ione capitulo. Deus
dixit istam categoricam minime scilicet
hinc ad quadraginta dies minime subver-
tetur quod fuit falsum pro tempore prolationis
et illi tenuerunt tam pro vera et eam Iona
de intentione dei predicauit pro vera forte
dicitur quod deus bene dixit illam categori-
cam sed ipse intellexit illam conditionem
naturaliter et sic non voluit eos assentiri falso.
Istud tamen non solui quia bene scimus
quod deus intellexit conditionem aliter et non
fuit deceptor. Sed tamen eam illis dixit ca-
thgorice et volunt illos intellegere categori-
cias et non conditionaliter ex quo nullus
dedit signum quod intellexerit conditionaliter. An
arguitur sic ipse dixit illa falsam categori-
cam aut revelatione non significavitur

nuitis quod ipse intellexerit hypothetice
Igitur dixit illud falsum et voluit nimirum /
tas illi assentiri. p. vero licet ipse illi non assen-
tirent et perfirmitur quod si tu dicas quod illas
quas deus dicit tibi cathegorice intellexerit
conditionaliter et voluit non intelligere condi-
tionaliter Tunc a simili haberez dubitare
de omni propositione dicta a deo cathego-
rice aut intellexerit illa conditionaliter et vo-
luerit nos illas intelligere conditionaliter
quod non est dicendum Sed ad primum illorum
forte dicetur aliq[ue] quod deus p[ro] signo ostendit
nimirum quod ipse intellexerit conditio-
liter quod nimirum non est subversa et ad p[ro]firma-
tionem dicitur quod non sequitur quod ego habe-
rem dubitare de omni propositione cathe-
gorice dicta a deo quod non apparet oppositum
dicti sicut apparet nimirum. Et si dico adhuc
non solvit quod signo t[er]pus in quo dixit deus
illa nimirum et signo illa in quo dedit signum
in oppositum et sequitur quod ad minus voluit
nimirum p[ro] signo t[er]pus medium credere illud fal-
sum. It[em] stat confirmatio superior. s. quod ha-
bed a simili dubitare de oī propositione di-
cta cathegorice. An deus voluerit quod intel-
lexerit illa conditionaliter quod licet non dede-
rit nobis signum in oppositum mihi habeo dubi-
tare an infutur sit datus nobis signum
in oppositum ideo mihi videtur quod ista sit co-
cedenda deus dixit falsum volens nos cre-
dere illud pro vero. Sed contra hoc ar-
guitur forte argumento. sic si deus dixit filiis
volens re. Aut ergo dixit hoc ex igno-
rancia quod credere illud esse vnum aut ex scie-
tia. Si primum igitur est ignorans vnitatem.
Si secundum igitur est mentitus probo con-
sequentiā quia omne dicendo falsum alicui
pro re et credens eius oppositum mentitur
illi sed deus dixit falsum pro re et oppositum
credidit igitur est mentitus. Ad istud re.
quod aliquem mentiri est duobus modis: pro/
prie et in proprie ille mentitur proprie q[uod] vnu
dicit et aliud sentit volens quod illud quod dicit
teneatur pro re et hoc ficit eam intentione no-
tendi aut decipiendi illi cui mentitur absq[ue]
cansa et iniuste et hoc dicimus de proditor/
bus ille pro re mentitur in proprie qui vnu di-
cit et aliud sentit et hoc quacunq[ue] intentione
ficit et facit in iuste sicut coicer facit p[ro]p[ri]e

dientes fabulas filiis ut per illas filii pedes
cantur ad vitā rectā isto stante dicitur q[uod]
oporet vnu isto concedere. s. vel quod deus
non scit oia et decipitur aut quod potest facere
preterit non esse preterit vel quod mentit
ē nimirum Quox p[ro]mū non videntur dicē-
duz secundū etiā licet non ipse contradi-
ctio[n]e quod est pure negatiū mibi non vide-
tur vero quia tunc possit facere christū non
fuisse crucifixū. Tertius forte videtur ponen-
dum capiendo mentitū secundo modo et nō
primo de quo tamē nihil dico assertive l[og]o
argumentum me ad hoc cogat. Secunda pe-
titio An posito quod voles sor. esse sacerdotē
et voles eū percutere sequatur quod tu voles
percutere sacerdotē Et videbis quod sic quia
etiam non videtur aliud significare m. q[uod] se-
cundū dicta et secundū magistrū argumen-
to. xxvij. p[ro]imi dubiū id nō sequitur quia
posito quod voles percutere eras sor. et velis
post eras ipsum esse sacerdotem et non per-
cutere ipsum est antecedens verum et conse-
quens falsum quia consequens significat
quod non solum tu voles percutere sor. vo-
lendo quod sit sacerdos sed tu voles percu-
tere sor. volendo quod sit sacerdos pro eo
tempore adequate pro quo voles cum per-
cutere quod est falsum. Tertia petitio an
ista sit vera li animal significat hominem;
respondeatur quod non quia ista proposicio
propter appellationem rationis factaz li
significat super illo termino hominem de-
notat quod li animal significat hominem
per illum terminant homo q[uod] est f[orma]. Ideo
haberes concedere quod li animal non si-
gnificat hominem nec substantiaz nec as-
tum nec sortem sed bene homini substantiam
asimilat et sortem significat. nec suppo-
nit pro sor. aut asto aut homine sed p[ro] sor.
asto et homine supponit. Unde soluz li ho-
mo significat hominem et li animal signifi-
cat animal et li sor. significat sor. et li omnis
homo oīm hominem si ramen q[ui]que dict
miss oīm facimus ubi materia nō petat dis-
culturam.

Tractatus consequentiārum.
Consequentia ree. Circa diffitio-
nem est scienduz quod li consequē-
tia potest duplicit accipi uno mo-

do formaliter et sic non est nisi quedam operatio intellectus per quam intellectus inter-
venit propositionem ex alia sive bene infe-
rat sive male. Ut enim sinonimū cū illa.
et sic p^a in voce nihil aliud ē quā li ergo vel
igitur in mente aut ē talis operatio et sic sp
ē vnum in cōpletum et terminus sime car-
go rematicus. Alio modo accipitur p^ana
materialiter et sic p^antia ē quedam proposi-
tio hypothetica ratiōalis que habetur p
cōditionali et isto modo non ē vniū simplex
sed complexum et similiter dicatur de li illa
tio quod eisdem modis accipitur. Tunc ad
propositum reducendo dicatur qd cum ma-
gister describit p^antiam describit p^antiam se-
cundo modo et sic li p^antia ē terminus fech
de significatis veras p^antias et habet duos si-
gnificata et non diffinitor pro se aut sibi si
mili sed pro suis significatis personalib.
Et si petitur in quo differt p^antia primo mo-
do a p^antia secundo modo dicta rī. qd dif-
fert sicut pars a toto qz p^antia primo modo
ē sola nota illationis sed secundo modo est
aggregatum ex nota et ante et p^ante. Circa dif-
finitionem nota qd intelligitur sic p^antia ē
illatio. i. proposicio quedam illatiua conse-
quentis ex antecedente. s. habens notam il-
lationis per quam aut per secuz sinonimā
infertur ab intellectu vel sensu p^anis ex ante-
cedente sed secundo modo intelligitur dif-
finitione sic consequentia ē illatio. i. nota illati-
onis per quam aut secuz sinonimā infertur
p^ans ex ante que nota ē connotatio habens
officium vniendi et confundendi confuse ta-
tum imobiliter. Sed contra istam diffe-
rentiam arguitur qz subordinetur li a huius
tū es igitur tu es. Tunc li ē consequentia
et tamen sibi non infertur consequens rī.
rī. ut supra plures est responsū. Prima
diuisio consequentiarum. Circa diuisiones
nota quod consequentia dividitur in bona
et mala diuisione logicali. ut supra conse-
quentia bona dic qd ē illa cuius oppositus
consequens est aptum repugnare antece-
denti vel est illa que subordinatur vni tali
mala autem ē illa in qua oppositum conse-
quentis stante sua significacione stat cu anteceden-
tientis subordinari vni tali. Secunda

diuisio circa diuisiones secunde diuisiois
dictas sic consequentia bona et formalis ē il-
la i qua o^m p^antis formaliter repugnat an-
tecedenti. i. ē aptum cu antecedente facere
copulatam implicante contradictiones.
Quae contradictione resultat merito antis et
oppositi contis collective exemplū dicim⁹
qd ista ē formalis Tu es homo igitur tu es
animal quia ista copulativa facta ex ante
cedente et opposito consequentis. Iu es ho-
mo et tu non es animal implicat contradictionē
que contradictione resultat merito vniuersq
partis et non merito vniū tū ut patet qz
nulla illaz de perie implicat. Consequēta
autem bona et materialis ē illa que ē bona
sed o^m consequentis cum antecedente non
infert contradictionem resultantem merito
vniuersq et^m tu es et tu non es igitur tu es
des illa consequentia ē bona et materialis
et non formalis quia licet ex oposito conse-
quentis cum antecedente sequatur contra-
dictio quia sequitur te esse et te non ē hoc
tamen non est merito antecedentis et oppo-
siti consequentis sed merito antecedentis
tantum. Tertia diuisio consequentiarum. Circa
illam diuisione intellige diuisiones
sic consequentia bona de forma est illa
cuius quilibet rī. i. ē illa que est bona et for-
malio et quilibet sibi simili in forma etiā
ē bona et formalis. Sed dices quid ē forma
consequentis dicitur qd ē modus arguedi
generalis iam inuenit a logicis bī. quē
fit consequentia bona et formalis exemplū
dicimus qd ista ē bona et de forma homo ē
igitur animal ē quia bona est et formalis et
quilibet similis illi secundum illas modū
arguendi est bona et formalis. Consequen-
tia autem bona de materia ē illa que ē bona
et formalis non tamen quilibet sibi simili
in forma ē bona et formaliter exemplū ista
tantum pater ē igitur non tantum pater est
est bona et formalis et non de forma. Quia illa q
est sibi simili. scilicet tantum deus ē igitur non
tantum deus ē non ē bona et formalis licet
sit bona et materialis ex quo antecedens ē
impossible. Sed hic est dubitatio an ista sit
de forma animal ē igitur omne animal ē et
videtur qd si quia ista ē bona et quilibet si-
bi simili in forma ē bona quia quilibet in
d 3

Hoc arguitur a particulari ad uniuersalez in secundo adiacente valebit tñ. qd ista nō est de forma qz iam non tenet rōne alii eius forme seu modi arguendi innenit et nominati in logica qz nō duz composita regula in logica ab indefinita ad suam uniuersalez de secundo adiacente valer p^o sed ista generalis a particulari vel indefinita ad suaz uniuersalem nō valer p^o si tñ illa regula prior esset inuenta credo quod ista et multe alie que non sunt bone de forma sent bone et de forma.

Capitulum de regulis generalibus.
Formal' zntie ec. hic sunt due peti toes pma an regule generales hie posite a magistro cōtinenti tantū consequentie bone et formali an omni consequentie bone. rñ. qd iste regule hic posse cōuenienti of consequentie bone sed xxiij. regule posite a strodo si cōuenienti oēs oī psequente vt paret de ista regula si psequentia ē bona et ans est pure negatiū pñs nō est pure affirmatiū quia ista tñ competit consequentie formali qz huius materialis deus nō est igitur tu es antecedens est pure negatiū et cōsequens pure affirmatiū Secunda petitio an p̄ sit esse qd s̄t. imaginetur se esse et se non eē. rñ. qd sic qz intellegendo istam copulatiam for. ē et for. nō est quam ipse negat imaginatur se esse et se non esse sed bene verum est qd non potest esse qd aſtentiat se esse et se non esse.

Cap^m pma de regulis picularib^o.
Ene sequitur particulares ec. In isto capitulo magister ponit sex regulas quaruz secunda habet tres partes vt videre potest in textu. Iste autem regule sic se habent quod sexta sequitur ex prima quarta ex secunda quinta ex tercia probanter hz et oia supposito hoc fundamento quod terminus oia non distributus in uno contradictorio distribuitur in alio et econverso. isto stante probatur primo qd sexta sequitur ex prima. nam si ab inferiori ad suum superiorum affirmatiue et sine eosfusione semper valei consequentia vt dicit prima regula igitur arguendo a contradictorio consequentis ad contradictorium antecedit semper valebit consequentia. Sz ar-

guendo a contradictorio consequentis illius consequentie ad contradictoriorum antecedentis arguitur a superiori distributive affirmatiue et mobiliter ad suum inferius per suppositum factum et sic arguitur secundum sextam regulam igitur sexta regula nla ē vera et sequitur ex prima. Sed accipe exemplum si ista consequentia homo currit igitur animal currit que est secundum primā re galam vñ. igitur etiam ista que est a contradictione consequentis ad contradictoriorum antitis valebit. si nullum animal currit igitur nullus homo currit et hec est secundum sextam regulam igitur sexta regula sequitur ex prima. Secundo probatur qd quartu sequitur ex secunda nam si ab inferiori ad suum superius distributiue sive affirmatiue sive negatiue non valet consequentia vt dicit secunda regula igitur etiam arguendo a contradictione consequentis ad contradictoriorum antitis non valet consequentia sed taliter arguendo arguitur a superiori non distributo ad suum inferius qd dicit quarta regula nō valere igitur quarta regula vera et sequitur ex secunda exemplum si non valet ista nullus homo currit et nullum animal currit vt dicit secunda regula non vñ etiam dicendo animal currit igitur homo currit. vt dicit quarta regula et sic quarta sequitur ex secunda. **T**ertio probatur quod quinta regula sequitur ex tercia nam si ab inferiori ad suum superiorum negatiōe post posita sic qd termini non confundantur non valet cōse quētia sine medio vt dicit tercia regula igitur etiam arguendo a contradictione antitis ad contradictoriorum antitis non valet p^o sz sic arguendo arguitur a superiori ad suum inferius distributiue et affirmatiue sine medio vt dicit quinta regula igitur quinta regula sequitur ex tercia. Sed contra aliquas istarū regulas arguitur et primo ptra primā sic ista p^o non valet. si ista mobilia eque cito descendit igitur eque cito mouebunt et tamen arguitur p primam regulam igitur regula falsa p^o p^o cu minor et maior probat qz descendat duo mobilia de recto vñnum p lineaz rectaz puta p cordam arcus. et aliud p lineam curvam puta p lignum arcus et pono qd sic descendat qd eque cito erit in terra tunce p^o

qd ista eque cito descendit et tñ non eque
velociter mouebuntur qd mouebitis
per arcum velocius mouebitis ex quo maius
spacium describet. Secundo arguit contra eadem
scilicet quod potest argui ab inferiori ad suum
superius sine confusione igitur regula superius
flua patet p. a. probatur et dicitur o. et sit
qd in ista h. currat igitur ait currat et probatur
qd arguit confusio tñ immobiliter qd nota rō
nis dividit confusio tñ immobiliter terminos
precedentes ut patet supra igitur li h. et li al.
stant immobiliter et igitur non valet p. nec ar
guitur per regulam qd fuit probandum. Tertio
arguitur p. tra secundam et tertiam regulam
cum qd non valet p. ista tñ substantia uero
est aliquid igitur tñ aliquid non est accessus
et ois substantia est accidentis. et tñ arguitur pre
gulas igitur ambe regule false patet p. cu
maiori qd a. illius consequentie est uero et
p. non falsum ex quo secunda eius exponens
est falsa ut patet. s. quodlibet non aliqd est accessus
minor autem probatur qd hic arguitur ab in
teriori ad suum superius confusio tñ immobiliter
et ita arguit per secundam regulas arguitur
etiam ab inferiori ad suum superius negatione
post posita cum debito medio ut patet et sic
arguitur p. ter iam. Ad ista r. ad primum
dicit quod non arguitur per regulam quia li
eque velociter includit negationem et sic ar
guitur negatiue. unde est ac si ego arguerem
sic ista mobilia descendent et non descendit
unum velocius alio: igitur ista mouebuntur
et non mouebitur unum velocius alio ubi p.
quod non arguitur per regulam: Ad secun
dum dicitur quod in veritate nunquam ar
guitur ab inferiori et quin arguitur confu
se tñ immobiliter et sic regula de virtute ser
monis est vana tñ ipsa intelligit sic qd argu
endo ab inferiori affirmativa sine confusione et
hoc in ordine ad categoricam ad suum superius
valet p. et sic negat qd non possit arguitur pre
gulas et dicitur qd i. ex exemplo dato arguitur p.
regulam qd li b. et li a. in ordine ad categorico
ram stat determinate. Et si dicitur ideoz ter
minus stare p. tñ immobiliter et determina
te. dicitur qd si est inconveniens in ordine ad
diversas ppenses. Et si dicitur igitur sub il
lo licet descendere et non licet descendere qd contra
dictio r. qd absoluere sub li h. licet de
cere et negatur ista p. li h. stat confusio tñ i
mobiliter currat sub eo si licet descendere. Sed
so itum sequitur qd in ordine ad talenm p. propo
sitionem non licet descendere cujus quo tñ stat qd
in ordine ad alia licet descendere et sic itelli
gi debet distinctiones suppositum in qd bas
dicitur non licet descendere. Ad 3^m r. se
cundum Paulum in obiectionibus et secundum
p. Ad. in capitulo exclusuam quod
argumentum concludit sed secunda regula
debet intelligi sic ab inferiori ad suum super
ius confusio tñ immobiliter et mere affirmative
valet p. Tertia vero sic ab inferiori ad suum
superius negatione post posita statte inferiori
et superiore determinate aut discrete valet p.
et sic argumentum non ibit p. regulas qd non
arguitur secundum regulas sic intellectas ut
p. Sed hic sunt due penitentes. p. qd est
dicere. valet p. et si valet p. r. qd qn pon
tur regula affirmative sensus est qd v. de
forma. i. qd q. v. qn autem ponitur regula
negative sensus est qd n. v. de forma. i. non
q. v. Secunda penitentia est ista sigs negare
mibi ista regula magistri. s. ab inferiori ad
suum superius p. tñ immobiliter et affirmative
valet consequentia quomodo probare sibi
r. qd ista regula est necessaria. et qd istam sig
motus supra ad dicendum qd causale dictio
nis reduplicative stat confusio tñ immobiliter.
Si quis ramen negaret illam probatur sic
omnis p. sequentia qd sic se habet qd ex contradi
ctorio p. n. et sequitur de forma p. tradicionum
antiquis est bona de forma sed illa i. qd arguitur
ab inferiori ad suum superius affirmative et su
le tñ immobiliter habens modi igitur ipsa est bona
de forma p. p. cu maiori et minor probatur
sic cuiuslibet p. n. in qua arguitur a super
iori distributo immobiliter et negative ad suos
inferioris consequentes sequitur forma alter et
antecedente ut dicit sexta regula sed omnis
consequentia in qua arguitur ex opposito
consequentis ad oppositum antecedentis
aliquis consequentie in qua arguebatur
ab inferiori ad suum superius confusio tantum
immobiliter et affirmative sic se habet quod i
ta arguitur a superiori distributo immobiliter
et negative ad suos inferioris igitur quilibet
talis sic se habet qd in ea p. n. sequitur formaliter
et antecedente qd fuit probandum et breuiter qui i

negat ista regulā habet negare sextam ex
q̄ ista sequit̄ et secundā ex qua sequit̄ sexta.

Secundum capitulum.

Eḡlas alias sc̄. In isto ea^o ponūt̄
sex regle q̄nāz p̄mā ē^a ab vii sc̄.
que pb̄at sic q̄ si n̄ da o^m. s. q̄d ab viii etiā
li ad p̄icularē n̄ valz p^a et securq̄d stabit̄
o^m p̄sequēntis cū ante et ita pot. n̄ estē qd̄
duo p̄traria similiū dā qd̄ dē^m. **S**econda
regula est ista. A p̄ticulari sc̄. q̄ pb̄at sic
q̄d ab tu o^m. s. q̄d a p̄ticulari sed vñiversa
lem sit bona p^a et sequit̄ ut qd̄ in nulla tali
stabit̄ o^m dñnis cū ante et sic n̄ posset cē qd̄
essent duo subcōtraria similiū vera qd̄ est^m
3^a regla ē ista. ab vii affirmativa ad singu
lares cu medio valz p^a. pb̄atur sic ois cō
sequēntia q̄ tenet p^m modū p̄mē figure ē
bōa sed ista que ē sūm̄ ista regla ē bōus
modi igitur sc̄. p^m p^a e^m maior et minor
p^m in exēplo n̄ ista ē in dñari ois bō est ani
mal. et iste ē bō igitur iste est animal. et ita
de alijs dicatur. **Q**uartā regula est ista
ab viuersali negativa ad singulares v^m p^a
pb̄atur q̄ ex opposito p̄mā sequit̄ o^m a n̄
tis p^m p̄maz regula p̄mā capituli ex^m q̄
v^m ista p̄sequēntia de forma iste homo cur
rit igitur bō currit v^m etiā e^m n̄ nullus bō
currit iste bō n̄ currit quod fuit pb̄andum
Contra t. vi. regla fatus patet intelligēti.

Capitulum tertium.

On p̄positiōib⁹ nō quātis sc̄. In
hoc capitulo ponūt̄ septē regule
p̄mā ab exclusiva affirmativa ad
vñies sc̄. v^m p^a et e^m vt tm̄ animal ē homo
igitur omnis bō ē animal et e^m ista regla
probatur dupliciter primo q̄z ibi arguit̄
p̄ cōuerſionē simplicē yr p^m supra. Secun
do q̄ exponētes vñis inferunt̄ p̄ p̄uersiōem
simplice illas exclusive et e^m pb̄atur q̄
exponētes istius quilz bō ē rōlis sunt iste
bō est ratiōalio et nullus bō est n̄ rationa
lis q̄ si cōuerſatur p̄mā erunt exponētes
istius tm̄ rōle est bō. et dicit̄ quod ex
ponētes istius vñis n̄ sunt bñ sumpte di
citur quod sic q̄ ille cōuerſatur cū exponē
tibus pauli vel fuit illis meliores vt pate
bit in capitulo de vñies. **S**econda regula
ab exceptiōe sc̄. ista regula pb̄atur p̄ hoc
mediūz pp̄ vñiversale. vt ista omnia bō.

est rōlis infert p̄ regulā pb̄ata ista exclusi
vam tm̄ ratiōale est homo cuius exclusi
affirmative exponētes cōvertuntur cum
exponētibus huius exceptiōe negative. s.
nulli p̄ter ratiōale est bō igitur iste tres p̄
positiones s̄e inferunt de forma. **T**ertia
et quarta regla probatur exprobatiōib⁹ re
gula p̄mā capituli vt patet. **Q**uita ve
ro et sexta fatus patent. **S**eptima regula
et termino stāte sc̄. ratio istius regale ē q̄
dato opposito sequit̄ quod sub codē termi
no iz descedere et n̄ licet descedere vt p^m
intuenti. **C**ontra istas regulas arguit magi
ster in obiectiōib⁹ bonis argumētis q̄ tu
vide Arguitur tamē p̄tra p̄mā sic ista cōse
quētia n̄ valet omni albu erit albu igitur
tūm albu erit albu. et tamē arguitur per
regula igitur regula p^m p^a cum minor et
maior probatur q̄ año ē vez vt p^m et p^a
f^m quod probatur nigrū erit albu igitur n̄
albu erit albu et ita n̄ tm̄ albu erit albu p^m
p^a ab inferiori ad tm̄ superioris affirmatiōe
sc̄. t. año est verum igitur et p^m. **S**ecundo
sic ista consequit̄ a n̄ vñis cuuīlz hoīo est aī
nūs igitur tm̄ aī nūs ē hoīo. et tm̄ arguitur
p̄ regula. igitur regula p^m p^a p̄sequēntia cuz
minor et maior probatur q̄ posito qd̄ qui
libet bō habeat alīm et caprā año ē vez et
p^m vt p^a. **T**ertio sic ista cōsequēntia
in vñis popl̄s currit igitur tm̄ currēt̄ ē
popl̄s et tm̄ arguitur p̄ regula igitur regu
la falsa patet p̄sequēntia cū minor et maior
probatur q̄ vñi ois popl̄s currit ē año ve
rum vt p^m et p^a f^m cū prima ei^m exponē
tis falsa. currentia ē popl̄s q̄ nihil ē popl̄s
et alīq̄ sūm̄ popl̄s. **Q**uarto n̄ sequit̄ tm̄
tria enā currēt̄ igitur omne currēt̄ aut ois
currēt̄ sunt tria etiā et tm̄ arguitur p̄ regu
lam igitur sc̄. p^m p̄sequēntia cuz minor et
maior probatur q̄ vñi tria et n̄ placentia
currēt̄ estēt año vez vt p^m et p^a f^m qd̄
probatur q̄ sūm̄ o^m ē vez. s. alīq̄ currentia
n̄ sunt tria etiā q̄ ista n̄ sunt tria etiā de
mostratio duob⁹ illoꝝ. et ista sunt alīq̄ cur
rentia igitur sc̄. **A**d p^m dicit̄ dupl̄ p̄mō
qd̄ n̄ arguit̄ p̄ regula secundo dicit̄ qd̄
dato qd̄ argueret p̄ regula p^m ē vez qd̄
n̄ arguit̄ p̄ regla patet q̄ li albus qd̄ est
apicē p̄t̄ vñi vñi sc̄. et appellatiōe p̄o co qd̄ est

et non stat ampliatione pro eo quod est vel erit nisi exclusiva sic ideo oportet arguere omne aliquid erit aliquid igitur tamen quod erit aliquid est vel erit aliquid Secundo dicatur quod dato quod est argumentatur per regulam non est vero sicut si aliquid erit aliquid et negatur quod non est aliquid erit aliquid quod ista propositione est in polis ut patet in ampliationib[us] et patchbit infra quod significat quod illud quod nec est nec erit aliquid erit aliquid et generaliter omnis propositione affirmativa quod subiectum terminus infinitus est predicatur terminus oppositus est impossibilis ut non papa potest esse papa non est si est ergo quia ista si est impossibilis papa erit si papa est in opinionem eorum ponitur ampliationem Si quis tamen negaret ampliationem fecerit p[ro]positio habet dicere illam est impossibilem et cui probas quod illa sit vera non est aliquid erit aliquid qui niger erit aliquid igitur non est aliquid erit aliquid ab inferiori ut. Ad hoc potest tripliciter dici primo quod non arguitur per regulam quod arguitur cum termino includente negationem scilicet si licet non est aliquid Sed ista responsio esset nulla apud illud quod teneret quod non est aliquid sit unus terminus Secundo potest dici quod licet non est proprius suppositus ad licet niger quod non est per se nec est terminus simplex Tertio potest dictum dicere contra dicta quod non arguitur per regulam quod mutatis suppositis et ampliatione ideo oportet arguere niger est aliquid igitur quod est vel erit non est aliquid est aliquid et tunc est non est rum ex quo si non sequitur quod si aliquid erit aliquid ut per intelligenter dicitur in ampliationibus Ad secundum ut dicit magister quod dicunt quod regula non tenet in obliquis sed ista solutio est grossa si aduersarias probatorem regule ideo diccas alterius sicut non oportet quia si sit de subiecto predicationis etiam sed oportet quia si sit de arguere reducendo ad rectum quilibet homo est ens cuius est animus igitur tantum ens cuius est animus est homo et est antecedens et consequens verum in casu Ad tertium negatur quod argumentatur per regulam quia si curres a parte predictam cum sit ad ieiunium debet habere secundum populum profunditatem et oportet sic arguere omnes populi est currens igitur tantum populus currens est populus et erit antecedens est consequens verum Ad ultimum dicetur in tractatu de probacione terminorum capitulo proprie-

Cuartum capitulum.
Duende sunt regule ut circa hoc capitulo nota quod terminorum quidam sunt pertinentes et quidam sunt impertinentes impertinentes sunt illi quos qui libet potest de alio affirmative verificari et negative ut si aliquid et si dulce pertinentes autem sunt illi qui sic se habent quod non quilibet potest de alio affirmative et negati ut verificari et isti sunt duplices quod vel sunt pertinentes disperati et tanquam inimici Aut pertinentes sequela et tanquam amici si prius sunt illi quos nullus potest de alio affirmative verificari sed tantum negative si est si homo et si animal Si vero sunt pertinentes sequela hoc duplicitate quod vel propositione in qua est unus insert de forma propositionem in qua est alter et non conuerso vel insert aliud et conuerso si primum tunc illi se habent sicut superius et inferior ut si homo et si animal Si secundum hoc duplicitate quod vel propositione unus insert propositionem alterius et conuerso mediante ostendit vel solum mediante verbo substituto de presenti Si primum illi dicuntur pertinentes conuerribiles ut si homo et si risibile Si secundum illi dicuntur pertinentes relativi Et ex hoc patet titulus capitulo. **S**ed contra regulas huius capituli et contra dicta arguitur primo probando quod si homo et si animal sunt impertinentes eiusdem est dicendum quia illi duo termini sic se habent quod iam verificantur inuicem affirmativa et posse sunt verificari negative igitur sunt impertinentes teneret consequentia cum maior et minor probatur quia ubi nullus homo esset quilibet istarum esset vera nullus homo est animal nullum animal est homo ut patet Secundo arguitur contra primam regulam quia non sequitur homo est animal igitur animus non est animal et tam arguitur ab affirmativa de si homo ad negationem de si animus qui termini sunt disperati igitur regula falsa Item arguitur contra candem quod non sequitur tu sumus albus igitur tu non es isti niger cum sit opotestum consequentia cum antecedente Nec sequitur contingenter tu non es albus quod antecedens est verum et conse-

quens falsum et patet exponendo et tamē
vitrobiq; arguitur per regulā igitur regula
falsa. **T**ertio arguitur contra quartā regu-
lam quia nō sequitur pater fuit igit̄ filius
fuit et tamen arguitur per regulā igitur regu-
la falsa: tenet p̄t̄ cuz minori et maior probat
q; posito qd̄ fortū nunc primo sit natus fili-
us et antecedens vero ut patet resoluendo et
p̄t̄ s̄m. Nec sequit pater albus est igitur fi-
lius alb⁹ est et tamen arguitur in secundo
adiacente igitur sc̄. **Q**uarto arguitur
contra septimā regulā quia nō sequit hoc
non est ens demonstrato poplo et hoc est igit̄
hoc est non ens quia antecedens est vero ut
pater et cōsequens implicat contradic-
tio-
nez quia significat quod hoc est aliqd quod
nō est ens quod implicat cu sequat igitur
hoc est aliquid et hoc n̄ est ens per regulaz d̄
relatiōe id dicatur de ista hoc si ē alinus et
hoc ē igitur hoc est n̄ alinus q; antecedens
ē verum demonstrato pplo ut patet et conse-
quens s̄m q; Iḡnat quod hoc est aliqd qd̄ qd̄
n̄ est alinus quod est s̄m q; tunc pplo c̄st̄
aliqd. **A**dista respondetur ad primum
dicatur qd̄ verbaliter p̄cludit qd̄ illud quod
diximus quod termini impudentes sunt
illi q; possunt verificari inuicē affirmatiue
et negatiue intelligit ipsi p̄ aliquo sup-
ponētibus sic qd̄ eis aliqd cōr̄pondat
in re et sic patet solutio. **A**d secunduz di-
citur qd̄ regula illa n̄ est absolute vera sed
debet intelligi cu bis limitationibus. s. ab
affirmativa vnius disperati ad negatiuaz
alterius apte p̄ti de presenti et fine limitati-
one v3 p̄t̄ et sic patet solutio argumentorū
contra istam q; in primo arguitur a p̄te su-
biectu in secundo arguitur de p̄terito. In ter-
tio arguitur cu limitatione sed cum li p̄t̄
gēter. **A**d tertium p̄ncipale dicitur qd̄
regula n̄ est absolute vera et intelligit sic
ab uno cōrelatiuoz simpliciter et solitarie
sumpto ad reliquaz simpliciter sumptu de
p̄ti v3 p̄t̄ et sic p̄t̄ solutio ad illas duas in-
stantias. **A**d ultimuz dicitur qd̄ nō ar-
guitur p̄ regulā q; n̄ arguit cu debito me-
dio nec ilud ē debitum mediū s̄z illud. s. et
hoc ē aliiquid seu hoc est ens que i casu ē et
demonstratio poplo p̄esse et aliter. **A**: di-
ci qd̄ illa minor ē f̄. s. hoc ē demonstrato po-
plo quia per li hoc in singulari non potest
demonstrari poplo quia populus non est
hoc sed hec et hanc reponsionem credo ē
bonā. Sed ē specialis dubitatio cōtra sex-
tam regulam an sit vera scilicet ab affir-
mativa de predicato infinito ad negatiuā
de predicato finito est bona consequentia
et arguitur quod non quia ita consequen-
tia non valet tu fuisti non sedens igitur tu
non fuisti sedens et tamen arguitur per re
gulam igitur regula falsa tenet consequen-
tia cu minor et maior probatur quia po-
sito quod heri fueris currens et ante heri se-
dens est et antecedens verum scilicet tu fu-
isti non sedens quia fuisti currens et conse-
quēs falsum ut patet. **A**d hoc sunt tres
responsiones prima est bridani tertio phisi-
corum questione sexta et misini in questiō
nibus periemētias dicentium quod talis
regula non est vera non solum arguendo
de preterito ut probat argumentum, imo
nec de futuro aut de p̄t̄i vnde dicit brida-
nus quod non sequitur tu es non sedens
igitur tu non es sedens et ita stat oppositū
consequentis scilicet cum antecedente tu
es non sedens et tu es sedens secundū cu.
Alij autem communiter dicunt quod ta-
lis regula non est absolute vera ut probat
argumentum et dicunt quod de preterito et
de futuro regula non est bona sed bene de
presenti quod est contra bridanum. Elinde
bene sequitur tu es n̄ sedens igitur tu n̄ es
sedens. Non tamen sequit tu fuisti si sedens
igitur tu n̄ fuisti sedens et ita accedit quod
tu fuisti sedens et tu fuisti n̄ sedens. Dicunt
tū quod de p̄terito et futuro regula reprobatur
iungendo cōsequēti li pro. tūc exēplū licet
n̄ valeat tu fuisti n̄ sedens igitur tu n̄ fuisti
sedens valet tamen tu fuisti n̄ sedens igitur
pro tunc tu n̄ fuisti sedens. **T**erti⁹ mo-
dus respondendi dicit probabilitate regula
tenere in omni tempore absq; li p̄to tunc et
dicit ista consequentiam estē bona tu fuisti
n̄ sedens igitur tu n̄ fuisti sedens et probat
eaz qua probat a patebit i probatio alia p̄
responsionum arguo igitur sic ista cōseque-
ntia tener arguendo de p̄mo ad ultimū m-

igitur est bona tenet, sequentia et antecedens probatur supponendo quod negatio infinitans terminum finitum qui est pre dictum negat et removet ipsum a subiecto eo modo quo innenit istud suppositum parta **P**aulo pro parte iii. xxvi. argumento primi dubij et pro parte in sexto argumen to secundi dubij. **E**nunc arguatur sic tu fuisti non sedens igitur tu fuisti res que non fuit sedens et ultra tu fuisti res et illa non fuit sedens igitur tu fuisti res et illa non fuit sedens consequentia, quia relatum est res solubilis ultra igitur tu fuisti res et illa res que fuit tu non fuit sedens tenet iterum consequentia quia relatum illud replicat totam compositionem et ultra igitur res illa que tu fuisti non fuit sedens. **S**ed aliovis forte negaret primam consequentiam scilicet tu fuisti non sedens igitur tu fuisti res que si fuit sedens. Et dicet quod ex illo antecedente solum sequitur quod tu fuisti res que fuit non sedens ideo probatur consequentia sic in ista tu fuisti non sedens si non removet sedens a subiecto eo modo quo trahit in ista tu fuisti sedens per suppositum. **S**ed innenit si sedens supponere pro omnibus preteritis igitur removet ipsius a subiecto pro omnibus sedentibus preteritis et sic partet quod ista tu fuisti non sedens significat quod tu fuisti res que non fuit sedens sicut ista non album erit album significat quod illud quod non est nec erit album erit album ut patet supra in ampliationibus secundo reprobatur ista responsio quia ea data ultra infinitum quia ista responsio dicit quod ista tu fuisti non sedens significat quod tu fuisti res que fuit non sedens queratur ab ea ulterius quid significet ista secunda eius sit de consumili termino infinito et sic videtur in initio et liquis velut tenere illam responsionem quam credo esse bonam habet ulterius dicere quod quita regula non tenet de preterito nec de futuro quia non sequitur tu fuisti iniustus igitur tu fuisti non iniustus. Sed oportet addere consequenti li p tunc et valebit consequentia.

Incepit tractatus de probationibus terminorum.

Thaliter propositiones ac circa istum tractatum sunt aliqua notanda. **P**rimus est quod probare propositionem ut illam hominibus currit, est ostendere eius veritatem improbare autem est ostendere eius falsitatem hoc autem potest duplci vel generaliter vel specialiter. Si generaliter unus erit modus omnium, scilicet dicatur eius primarium et adequatum significatum est verum igitur ipsa est vera vel est falsum igitur ipsa est falsa si autem specialiter hoc dicatur uno modo infra dicendorum. **S**ecundum notandum quod titulus tractatus post duplicitate intelligi uno modo sic incipit tractatus de probationibus terminorum id est propositionum que termini sunt et vere probantur vel in probantur ex quo sunt vere vel false. **C**allo modo intelligitur sic de probationibus terminorum scilicet in complexiorum non quia termini in complexi propriis probantur vel in probantur ex quo non sunt veri vel falsi sed quia secundum alium et alium terminum mediatum id est probabilem denominantem propositionem sumuntur alia et alia propositionis probatio ut infra patet. **T**ertio notandum quod omnis positio aut est mediate, id est probabilis ut esset ista homo est animal et homo est animal, vel in mediate id est in primis probabilis et omnis illa et solum illa quae est de verbo substantivo aut de verbo post personaliter sumpto cum pronomine demonstrativo ut hoc est, vel hoc potest esse. Si mediate aut est negativa aut affirmativa si primum probatur per affirmativam. Si secundum hoc dupliciter quia aut est hypothetica aut cathegorica. Si hypothetica iterum dupliciter quia aut est probabilis cathegoriae aut hypothetice. Si primum probatur secundum exigentiam primi termini mediati denominantis ipsam exemplum necessario tunc vel tu non es ista est hypothesis probabilis cathegoriae ratione de li necessario exponibili ter ut infra patet. Si vero sit hypothesis probabilis aut est conditionalis aut copulativa aut disjunctiva. **S**i perditas probat sic omni-

consequentis indicatiue sumptu est aptum
natū repugnat autē ipsa est. Si copu-
lativa probatur sic quelz pars pncipalis est
vera igitur ipsa est vera. si dividuntur probas
sic vna pars pncipalis est vera igitur ipsa est
vera si autem ppō si categoroue probat
vno istog modoz infra positoꝝ. s. antreso
lubiliter aut expōibiliter aut officiabiliter.
aut descriptabiliter: aut per casus veritatis.
Cultimo sunt notanda qdām facientia
ad ppositum m̄s p totum: p̄batio p
pois semp̄ debet incipere a pmo termio me-
diato non a pmo finitum sed a primo ter-
mino denominante ppōnem ex^{m̄} pbatio
istius boiem currere ē pōle non debet sc̄ipe
a li boiem sed a li possibile ex quo ista deno-
minatur modalis s̄ sensu cōposito. **S**e
cundo notandum quod omnis cathegou-
cā affirmativa de relativio referente asinū nō
confusum equum copulatiue ex^{m̄} ista ali-
quid ē homo qd̄ non est animal equalet
buic aliquid est homo & id nō est animal.
Tertio notandum qd̄ quando vnuꝝ no-
men regitur ab alio & post ponitur ei & sunt
termini communens si eis datur suppositio
ab aliquo tertio semp̄ dabutur con similiis
suppositio virisqz ex^{m̄} dicendo quilibet asinū
bois ē animal bois tam li bois quaz
li asinus stat distributiuē & taz li bois quā
li animal stat confuse tantum dixi primo si
sint termini cōmunes pp̄ istam & con similiis
quilibet asinus sor. carri vbi li asinus
distributur & li sor. non dixit secundō si dī
ctio recta post ponat: qd̄ si non: non dī vt
si dicam cuiuslibet bois asinus currit stat
li bois distributiuē & li asinus confuse tisi.
Tertio dixi si eis datur suppositio a ter-
tio qd̄ in ista tu es differrens ab hoie li dif-
ferrēns stat determinate & li hoie distribu-
tione. **Q**uarto notandum quod oīs pba-
tio ppositiōis bona debet reduci ultima
te ad resolubiles & ad imediata.

Capitulum de resolutionibus.

In capitulo resolubiliis magister cla-
re loquitur. **S**ed arguitur contra
ipsum & primo sic quelbet istarū. s.
isti currunt homo ē homo. ē indefinita affir-
mativa & tñ non sunt resolubiles igitur con-
tra cum patet sequentia cum maiori qd̄ i

illis subiectis terminis cōmuniis. sine si-
gno ex quo isti est terminus cōmuniis per
ipsum & minor probatur quia non videtur
quomodo p̄ma habeat resolutiū quia ibi ē et
negatio. i. in utili repetitio vt si dicas iste
ē homo & iste ē hō igitur hō ē hō. **S**ecū-
do arguitur sic iste & tñ similes. s. iste hō al-
bus incipit currere in hac domo tu es sunt
resolubiles & tñ sunt de pronōie demonstra-
tio singularis numeri sigil p̄tra cum dicē
tem tales ē imediatas patet cōsequētie
cum minor & maior probatur qd̄ dato quod
iste non resoluantur sequitur qd̄ duo p̄tra
dictoria sunt simul falsa & probatur conse-
quentia & capio istam iste homo albus in-
currerit currere & iste homo albus non incur-
rit currere que sunt contradictorie & dicas
qd̄ p̄ma nō probatur ratione de li iste hō
albus sed ratione de li in currir & arguitur
qd̄ iste sunt simul vere & p̄no qd̄ soꝝ. cur-
rat currerit & cu currerit & non sit albus sed i-
mediate post erit albus tunc ista ē vera iste
hō albus n̄ in currir currere vt patet ex casu &
ista similiter ēē vera iste homo albus inci-
pit currere probando ratione de li in currir
quia iste homo albus n̄ currir & iste
homo albus immediate post hoc currerit vt
patet igitur ic. **T**ertio arguitur p̄tra mo-
dum resolutiū qd̄ non sequit̄ hoc ē homo
demonstrando animal cōmune. & hoc est as-
inus igitur homo ē asinus. Item non sequi-
tur hoc ē pater demonstrata diuina essentia
& hoc ē filius igitur pater ē filius quia ante-
cedens in illo est verum & consequens fal-
sum & tamen arguitur per resolutionem igi-
tur ic. **Q**uarto arguitur sic iste cōsequē-
tie non valent hoc erit album demonstrato
vno nigro qd̄ erit album & hoc ē vel erit si
album igitur non album erit album. Simi-
liter hoc erit verus demonstrata illa tu dor-
mis & hoc ē vel erit aliud a vero igitur ali-
ud a vero erit verum & tamen arguitur se-
cundum modum Pauli igitur ille modus
est malus patet consequētie cum minori
& maior probatur quia antecedens in illis
est verum vt patet & consequens falsus qd̄
probatur & capio oppositum istius non al-
bum erit albus qd̄ ē hoc nihil n̄ albus erit al-
bum & arguitur sic ista negatiua ē haiget

illa affirmativa p³ p² et aīs probatur sic
tm albu erit albu igitur nibil non albu erit
albu p³ p⁴ itē ab exposita ad exponentē
et aīs ē vey igitur et aīs qd aīs sit verum
probatur sic omne qd erit albu est vel erit
albu igitur tm albu erit albu p³ p² ab uni
uersali ad suā exclusiū et aīs ē verum igit
tur et aīs simili mō arguitur de secunda p²
Idem etiā dicatur de istis hoc currat et hec
ē vel erit non enreis igitur n̄ curtere cur
ret iste potest esse rex et iste ē vel potest ē n̄
rex igitur non rex potest ē rex. **C** Quinto
arguitur sic ista p² non u^z per istū habitam
tu decipieris et iste habitus ē vel erit scientia
igitur per scientiā tu decipieris et tm argui
bit magistri igitur ac p³ cū misi et ma
ior probatur qd aīs ē u^z et aīs falsuz qd
aīs sit v̄um probatur et pono qd tu hēas i
mente habitū istius p² positionis sor. ē per
quē credas firmiter qd lōz. si et pono qd te
sic credente deus anichilabit sor. et sequitur
qd aīs ē uerum. s. per istū habitū tu decipi
eris quia per istū quando sor. n̄ erit credes
ipsuz cē et iste habitus ē vel erit scientia qa
ē et qd aīs sit falsuz etiā patet quia nemo
per scientiā decipietur ut patet. Ad p^m rī.
qd non ē de intentione magistri qd oīs in
definita sit resolubilis ut probat qd argumen
tum de illis duabus indefinitis assumptis
dicatur tamen qd quelz istaz est mediata et
probabilis prima. n. infertur ex multis sin
gularibus sic iste currat et iste currat et igit
isti currat et secunda infertur ex una simigli
sic iste ē hō igitur hō ē homo per illaz regu
laz consequentiaz ab inferiori affirmatiue
zc. Ad secundū similiter dicatur qd non intē
dit magister qd omnis propositio in qua ē
demonstratiūz non sit resolubilis sed qd
oīs ista in qua ē demonstratiū simpliciter
seu solitarie sumptuz ut eēt ista hoc ē unde
quilibet istarum est resolubilis talis homo
currat iste homo albus in currat currere et in
ista domo tu es prima enī sic resolutur iste
currat et iste ē talis homo igitur ac et secunda
resoluitur sic iste incipit currere et iste ē uel i
cipit ee et iste hō albus igitur ac etiā sic ibi tu
es etiā ē i hac domo igitur et i hac domo tu es.
C Ad tertium dicatur quod illa argumen
ta p̄cūt aliam difficultatem tamē pro nūc

dicitur quod iste modus resoluenti non ē
generalis sed fallit in uno casu. s. quando
per demonstratiū demonstratur sicut ē
in primo argumento ubi demonstratur ani
mal comūne quod est multa quis anima
bos ac quorum unum non ē aliud et simili
ter in secundo argumento ubi demonstratur
eentia diuina. Sz si quis uclit moduz gene
rale resolueri infiat ex illis resoluentib
unā de li qd ē. Sic ut dicamus hoc ē pater
et hoc ē filius igitur illud qd ē pater et fili.
C Ad 4^m dicatur de intentione magistri.
xxvi. argumento primi dubij et Strodi in
suis consequentijs qd ibi nō arguitur a re
soluentibus ad resolutam ideo non mix si
antecedens sit vey et consequens falsuz vñ
de resoluentes istius non albu erit album
sunt iste hoc erit albu. et hoc ē vel erit aliqd
qd non ē vel erit albu ybi li non neget to
tum disiunctuz. seu et hoc ē vel erit aliqd
qd nec ē nec erit albu ybi secunda resolute
semper ē falsa. Pro declaratione ante hui
suppono qd nota negationis ifinitans ter
minum negat cum eo modo quo innenit
exemplū dicendo homo ē animal li hō stat
pro eo qd ē solū ideo si dicam non homo ē
animal sensus erit aliquid qd non ē homo est
animal. Similiter dicēdo hō erit albu stat
li hō pro eo quod ē vel erit ideo dicēdo nō
hō erit albu li nō negabit li hō eo modo
quo innenit ampliatus et subordinas huic ali
quid quod n̄ ē vel erit hō erit albu ybi li n̄
neget disiunctu scic quod queratur cura illo
copulato de publis oppositis. s. aliqd qd
nec ē nec erit hō erit albu. Isto stante patet
quod ista propositio si albu erit album et
quo li albu statat disiunctum pro eo qd ē
vē erit et negat a tali negatione ē falsa. et sen
sus suis ē qd aliqd qd nec ē nec erit albu
ybi seu qd nec ē nec erit albu erit albu
et sue resoluentib erit iste et patet supra hoc
erit album. et hoc ē vel erit aliqd qd nec
est nec erit albu quarum secunda est falsa.
Similiter dicatur de ista aliud a nō erit ve
rum qd ipsa est falsa quia ex quo li aliud di
stribuit li vero eo modo quo innenit et inne
nit ipsum ampliatum distribuit ipsum am
pliatum et sensus ē quo dīd quod ē vel erit
aliud ab eo quod ē vel erit verum erit vey

qđ est p³ & tunc p³ solutio argumenti quia
dicitur qđ illa n̄ bene resolutebatur supra
s^z si debet resoluti hoc erit verū & hoc est
vel erit aliud ab eo qđ ē vel erit verū vbi
secunda exponens est falsa qđ ex illa sequi
tur f^m sequitur. n. hoc vel erit aliud ab eo
qđ ē vel erit verū demonstrata iya tu dor.
mis & hoc idem est vel erit verū igitur hoc
erit aliud a se ipso. Similiter dicitur d̄ ista
si currens currat & nō rex pōt̄ esse rex quod
iste sunt false & resoluti sic hoc currat & hoc
est vel erit aliqd quod n̄ est vel erit currens
igitur zc. Similiter hoc pōt̄ esse . rex hoc
est vel potest ē aliqd quod n̄ ē vel potest
esse rex seu qđ nec est nec potest esse rex igi
tur zc. vbi secunda exponē semper est f^a
Ad ultimuz dicitur quod ista est vera per
habituz scientie per scientiaz aut per veri
tatem tu deciperis q̄ li scientiaz stat ap̄li
atue vnde q̄ idem habitus est primo sc̄ie
tia in isto casu & deinde error istud n̄ est in
ueniens n̄ tamē pceditur quod tu deci
pieris per sc̄ietiam vt patet supra in appella
tionib^z quia ista significat quod tu deci
pieris per habituz qui erit scientia quādo
deciperis per illud qđ est falsuz vt p³ S^z
contra solutionē secundi argumenti & pira
modum probādi ibi positum arguitur for
ti argumento qđ eo dato seq̄tur duo cōtra
dictoria ēē simul vera qđ pbatur & capio
ista in hac domo tu es & i hac domo tu n̄
es & argui sic ista sunt simul vera dato isto
modo. & ista sunt contradictionia igitur zc.
p³ psequentia cū minori qđ prima ē singu
laris affirmativa & secunda sua negativa &
maior probatur supposito quod tu & plato
sitis in hac domo. & quod q̄libz locus pro
pus & etiam qualibz locus cōmuni sit lo
cus illo stante p³ veritas pme. s. in hac do
mo tu es & secunda probat sic vbi plato est
tu n̄ es s^z i hac domo plato ē igitur in hac
domo tu n̄ es p³ p³ ab inferiori ad suuz su
perius negationi post posita & cum debito
medio. vel sic & melius. ibi tu n̄ es. demō
strato loco p̄prio platonis & ibi est i hac do
mo igitur i hac domo tu n̄ es. S^z forte ne
gabunt ista vbi plato est tu n̄ es. qđ dicitur
qđ vbi plato est tu es qđ in hac domo vbi
plato est tu es ideo probatur ista sic i loco

in quo plato est tu n̄ es igitur vbi plato es
tu n̄ es p³ p³ qđ li vbi n̄ significat nisi in lo
co in quo & aīs probatur sic in loco p̄prio
in quo plato est tu n̄ es. Sed omnis lo
cus proprius in quo plato est ē locus igit
in loco in quo plato ē tu n̄ es. p³ psequē
tia ab inferiori ad suum superius negatione
post posita cum debito medio. Ad hoc
rū. quod iste sunt simul vere vt probat ar
gumentū. Sed dicitur qđ n̄ sunt p̄radictio
nie nisi apparenter. & cū dicitur quod vna ē
singulaz affirmativa & alia est sua nega
tiva zc. possit dici & bene qđ n̄ sunt singula
res nisi i voce aut in scriptio tamen teneat
om̄ & dicatur quod n̄ semp singularis affir
mativa & singularis negativa sunt contra
dictorie sciu in proposicio S^z tu dices vbi
erit hocz vnde pro venit rū. quod qn̄ per
subiectū singularis demonstratur vna res
habens ptes pro quaꝝ q̄libet vel multis
potest predicatum talis singularis veris &
cari de suo subiecto tūc singularis affirma
tiva & negativa nō p̄radicent nisi negatio
p̄patur toni. vnde qđ ad hoc quod in hac
domo tu sis sufficiat qđ in una qua vno pte
h^b dom^z tu sis & sufficit ab hoc qđ i hac domo
n̄ sis sufficit qđ i vna pte h^b domus n̄ sis
bunc est qđ iste nō sunt p̄radictorie sed be
ne iste erunt p̄radictorie i hac domo tu es.
& n̄ i hac domo tu es. S^z iste n̄ p̄radicunt
ibi tu es. & ibi tu n̄ es nec iste sup. a. plano
tu moueris & sup a plāo tu n̄ moueris nec
iste heri tu fūisti. & heri tu n̄ fūisti nec iste
tane tu fūisti. & tanc tu n̄ fūisti demōstrato
vno tempore. similiter in. a. hora tu fūisti &
in. a. hora tu n̄ fūisti. sed in omnibus oī p
ponere negationē. Sed aduerte quod n̄ de
bet cōcedi qđ per. a. horam tu fūisti. & p. a.
horā tu n̄ fūisti qđ iste multuz differt. s. p
a. horam tu fūisti & in a hora tu fūisti quia
ad hoc qđ vma sit vera regritut qđ tu fue
ris p̄ quālibet ptem a. horas sed ad hoc qđ
secunda sit vera sufficit quod in una pte vel
o. intrisco illius tu fueris vnde pcedim^z
cōmpterit quod. o. fuit in sua hora & tamē
nō fuit p̄ sua horam Erbito poteris multa
poteris in ferre que tu p̄sidera. Sed hic
sunt. i. petitiones prima quāta est ista isti
currunt. Ad hoc sunt quatuor modi respo